МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТРАДНЕНСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

_04.04.2022 _ г. г. Отрадный № ____

Об итогах II окружного конкурса профессионального мастерства

по формированию у дошкольников ранней читательской грамотности

«КНИГА ОТКРЫВАЕТ МИР»

В соответствии с планом работы Отрадненского управления

министерства образования и науки Самарской области и положением II

окружного конкурса профессионального мастерства по формированию у

дошкольников ранней читательской грамотности «КНИГА ОТКРЫВАЕТ

МИР» с 14.02. по 31.03.22 г. на базе СП ГБОУ гимназия «ОЦ «Гармония» г.о.

Отрадный Самарской области, «Детский сад № 12» был проведен окружной

конкурс профессионального мастерства по формированию у дошкольников

ранней читательской грамотности «КНИГА ОТКРЫВАЕТ МИР» (далее -

Конкурс).

В подготовке и проведении мероприятия приняли активное участие

дошкольные общеобразовательные организации округа, учителя начальных

классов, сотрудники «Централизованной библиотечной системы» городского

округа Отрадный Самарской области.

По итогам Конкурса:

1. Принять информацию об итогах II окружного конкурса

профессионального мастерства по формированию у дошкольников ранней

читательской грамотности «КНИГА ОТКРЫВАЕТ МИР» к сведению

(Приложение №1)

2. Утвердить список педагогов и воспитателей, принявших участие в

работе Конкурса в качестве экспертов (Приложение №2)

3. Наградить грамотами Отрадненского управления министерства

образования и науки Самарской области победителей Конкурса

(Приложение №3), сертификатами участников.

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций,

подведомственных Отрадненскому территориальному управлению,

предусмотреть материальное поощрение педагогическим работникам-

победителям Конкурса.

5. Директору ГБОУ гимназия «ОЦ «Гармония» г.о. Отрадный Самарской

области рассмотреть вопрос о материальном и моральном поощрении

сотрудников образовательной организации, принявших активное участие в

организации и проведении Конкурса.

6. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на

ведущего специалиста отдела развития образования Дронкину М.В.

Начальник отдела развития образования

Отрадненского управления

министерства образования и науки

Самарской области                                            О.Е.Иванова

Дронкина М.В. (84661)20321

Приложение №1

к распоряжению

Отрадненского управления

министерства образования и науки

Самарской области

№ ______"__"_________2022 года

Справка

по итогам II окружного конкурса профессионального мастерства

по формированию у дошкольников ранней читательской грамотности

«КНИГА ОТКРЫВАЕТ МИР»

С 14.02. по 31.03.22 г. на базе СП ГБОУ гимназия «ОЦ «Гармония» г.о.

Отрадный Самарской области, «Детский сад № 12» был проведен II окружной

конкурс профессионального мастерства по формированию у дошкольников ранней

читательской грамотности «Книга открывает мир». Конкурс проводился в целях

повышения профессиональной компетентности педагогических работников,

обобщения и распространения эффективных форм работы с детьми по

формированию интереса к книге, развитию у дошкольников книжной культуры.

Участниками Конкурса стали 70 человек, представивших 15 проектов, 22

обучающие мультимедийные презентации и 22 конспекта НОД и сценариев

досуговых мероприятий, по которым были проведены открытые показы с

дошкольниками. Конкурсанты представляли 16 дошкольных общеобразовательных

учреждений округа: ГБОУ ООШ пос. Подгорный СП детский сад «Золотой

петушок», СП ГБОУ ООШ№4г.о.Отрадный детский сад№9, СП ГБОУ СОШ № 6

г.о.Отрадный Самарской области «Детский сад № 15» , СП ГБОУ СОШ №10 «ОЦ

ЛИК» г.о.Отрадный Самарской области «детский сад №17», СП ГБОУ СОШ «ОЦ»

с. Кротовка детский сад «Звёздочка», СП ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Тимашево детский

сад «Чебурашка»,  СП ГБОУ СОШ «Оц» с. Богатое детский сад «Солнышко», СП

ГБОУ СОШ №6 г.о.Отрадный Самарской области Детский сад №14, СП ГБОУ

гимназии «ОЦ «Гармония», «Детский сад №13», ГБОУ СОШ № 1 «ОЦ» с. Кинель-

Черкассы СП «детский сад Аленушка», СП ГБОУ СОШ № 10 «ОЦ ЛИК» г.о.

Отрадный детский сад № 16, ГБОУ СОШ№6 Детский сад №10, СП  ГБОУ

гимназии «ОЦ «Гармония» г.о. Отрадный, «Детский сад № 12», СП д/с

«Солнышко» ГБОУ СОШ №2 «ОЦ» с.Кинель-Черкассы, СП ГБОУ ООШ №4

детский сад №3, СП ГБОУ ООШ с.Муханово д.с «Чебурашка», СП ГБОУ СОШ

«ОЦ» с. Тимашево детский сад «Светлячок», СП ГБОУ СОШ № 10 «ОЦ ЛИК»

детский сад №11 г.о. Отрадный, СП ГБОУ СОШ «Оц» село Богатое детский сад

«Ромашка», СП ГБОУ СОШ №8 им. С.П. Алексеева д/с №7, г.о. Отрадный, СП

ГБОУ СОШ им.Н.Ф.Зыбанова с.Березняки д/с «Яблонька», СП ГБОУ СОШ №1

«ОЦ» с. Кинель-Черкассы, детский сад «Василек».

Работы оценивались по четырем номинациям: «Лучший открытый показ НОД»,

«Лучший открытый показ досугового мероприятия», «Лучший проект», «Лучшая

мультимедийная презентация».

На Конкурсе работали эксперты, в состав которых были включены опытные и

компетентные старшие воспитатели, кандидат педагогических наук, доцент

кафедры дошкольного образования СИПКРО, специалисты библиотек г.о.

Отрадный, учителя начальных классов, что позволило провести

высококачественную оценку работ участников.

По итогам Конкурса победителями стали 26 человек. Памятными

сертификатами участников Конкурса награждены 44 педагога.

Приложение №2

к распоряжению

Отрадненского управления

министерства образования и науки

Самарской области

№ ______"__"_________2022 года

Список экспертов

II окружного конкурса профессионального мастерства

по формированию у дошкольников ранней читательской грамотности

«КНИГА ОТКРЫВАЕТ МИР»
№

п/п

ФИО эксперта ОУ (сокращенный вариант) Должность

(предмет)

1.  Кочеткова Валентина

Григорьевна –

председатель экспертного

совета

СИПКРО доцент кафедры

дошкольного

образования,

кандидат

педагогических

наук, председатель

эксперного совета

2.  Гущина Лилия Хабировна «Центральная библиотечная система»

г.о. Отрадный

заместитель

директора ЦБС по

работе с детьми

3.  Таякина Анастасия

Павловна

«Центральная библиотечная система»

г.о. Отрадный

Заведующая

библиотекой-

филиалом №1

4.  Лукьянова Елена

Владимировна

ГБОУ СОШ № 10 «ОЦ ЛИК» г.о.

Отрадный

Учитель начальных

классов

5.  Конева Валентина

Борисовна

ГБОУ гимназия «ОЦ «Гармония» г.о.

Отрадный

Учитель начальных

классов

6.  Краснова Оксана

Леонидовна

СП ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Кротовка

детский сад «Звёздочка»

Старший

воспитатель

7.  Соколова Ольга

Владимировна

СП ГБОУ СОШ № 10 «ОЦ ЛИК» г.о.

Отрадный детский сад № 16

Старший

воспитатель

8.  Пудова Ольга Федоровна  СП ГБОУ СОШ № 8 им. С.П. Алексеева

г. о. Отрадный детский сад № 4

Старший

воспитатель

9.  Старовойтова Ирина

Арсентьевна

СП ГБОУ гимназии «ОЦ «Гармония»,

«Детский сад №13»

Старший

воспитатель

10.  Обухова Ольга Витальевна СП ГБОУ СОШ № 10 «ОЦ ЛИК»

детский сад №11 г.о. Отрадный

Старший

воспитатель

11.  Адонина Елена

Анатольевна

СП  ГБОУ гимназии «ОЦ «Гармония»

г.о. Отрадный, «Детский сад № 12»

Старший

воспитатель

12.  Попова Наталья

Анатольевна

СП  ГБОУ гимназии «ОЦ «Гармония»

г.о. Отрадный, «Детский сад № 12»

Старший

воспитатель

13.  Атясова Зульфия

Фаритовна

СП ГБОУ СОШ №10 «ОЦ ЛИК» г.о.

Отрадный Самарской области «детский

сад №17»

Педагог-психолог

14.  Толмачева Ольга

Анатольевна

СП д/с «Огонёк» ГБОУ СОШ №2 «ОЦ»

с. Кинель-Черкассы

Старший

воспитатель

15.  Панова Наталья

Александровна

СП ГБОУ СОШ №6 г.о.Отрадный

Детский сад №8

Старший

воспитатель

16.  Рахметова Елена

Анатольевна

СП ГБОУ СОШ №1 «ОЦ» с. Кинель-

Черкассы, детский сад «Василек»

Старший

воспитатель

17.  Фролова Ирина

Владимировна

СП ГБОУ СОШ №6 г.о.Отрадный

Детский сад №7

Старший

воспитатель

18.  Лапшова Мария

Николаевна

СП Садгородского филиала ГБОУ СОШ

«ОЦ» с Тимашево детского сада

«Елочка»

Методист

Приложение №3

к распоряжению

Отрадненского управления

министерства образования и науки

Самарской области

№ ______"__"_________2022 года

Списки победителей II окружного конкурса профессионального мастерства

по формированию у дошкольников ранней читательской грамотности

«КНИГА ОТКРЫВАЕТ МИР»

Номинация «Лучший проект»

№ Фамилия, имя

участника

Образовательное

учреждение

Тема Общее

кол-во

баллов

Место

1 Журавлева

Светлана

Владимировна

СП ГБОУ гимназии «ОЦ

«Гармония» г.о.

Отрадный, «Детский сад

№12»

Проект для детей

старшей группы

«Книга – верный,

книга – первый, книга

– лучший друг ребят»

102 I

2 Тощева Ирина

Викторовна

СП ГБОУ СОШ № 6

г.о. Отрадный Детский

сад № 14

Проект «Приобщение

детей к книжной

культуре»

98 II

3 Борисенкова

Анастасия

Александровна,

Федорова

Татьяна

Фёдоровна

СП ГБОУ ООШ

с.Муханово д.с

«Чебурашка»

Проект «Книга-

лучший друг»

97 II

4 Антонова

Алина

Геннадиевна,

Камнева Ольга

Александровна

СП ГБОУ гимназии

«ОЦ «Гармония»

г.о.Отрадный «Детский

сад №13»

Проект «В гостях у

сказки»

94 III

5 Куздавлетова

Алия

Худанбаевна

Шуриева

Ахблек

Сарсеновна

ГБОУ ООШ пос.

Подгорный СП

детский сад «Золотой

петушок»

Проект «Книжки-

самоделки в технике

«скрапбукинг»

92 III

Номинация «Лучшая мультимедийная презентация»
№ Фамилия, имя

участника

Образовательное

учреждение

Тема Общее

кол-во

баллов

Место

1 Алферова

Оксана

Владимировна

СП ГБОУ гимназии

«ОЦ «Гармония»

г.о.Отрадный «Детский

сад №13»

«Муха - Цокотуха» 105 I

2 Вашкина

Татьяна

Александровна

СП ГБОУ СОШ «ОЦ»

с. Кротовка детский

сад «Звёздочка»

Интерактивная игра

для детей

дошкольного возраста

«Книжные истории»

101 II

3 Маменкова

Галина

Ивановна

СП ГБОУ СОШ «Оц»

село Богатое детский

сад «Ромашка»

«Путешествие по

сказкам с Карлсоном»
100 II

4 Логинова

Надежда

Владимировна

СП ГБОУ СОШ№6 г.о.

Отрадный

 Детский сад №14

«Сказки Виталия

Валентиновича

Биянки»

99 III

5 Лаврентьева

Полина

Владимировна,

Лукьянова

Светлана

Геннадьевна

СП ГБОУ гимназии

«ОЦ «Гармония»

г.о.Отрадный «Детский

сад №13»

«Квест - игра

«Путешествие по

сказкам»

98 III

6 Ганина

Валентина

Николаевна

СП ГБОУ СОШ №6

г.о.Отрадный Детский

сад №15

Игра – путешествие

«Приключение

Буратино в стране

выдумщиков и

фантазеров»

98 III

7 Худяева

Наталья

СП ГБОУ гимназии

«ОЦ «Гармония» г.о.

Родительская гостиная

«Воспитание
98 III

Алексеевна Отрадный, «Детский

сад №12»

нравственных чувств у

старших

дошкольников на

примере героев

рассказов

В.А.Осеевой»

Номинация «Лучший открытый показ НОД»

№ Фамилия, имя

участника

Образовательное

учреждение

Тема Общее

кол-во

баллов

Место

1 Егорова

Александра

Евгеньевна

СП ГБОУ гимназии

«ОЦ «Гармония» г.о.

Отрадный, «Детский

сад №12»

НОД с

дошкольниками

во II младшей  группе

«Чтение рассказа Е.

Чарушина  «Ёж»

102 I

2 Евдокимова

Наталья

Викторовна

СП ГБОУ гимназии

«ОЦ «Гармония» г.о.

Отрадный, «Детский

сад №12»

НОД с

дошкольниками в

средней группе

«По страницам книг

Евгения Чарушина с

игрой»

100 II

3 Крестовникова

Ольга

Алексеевна

СП ГБОУ гимназии

«ОЦ «Гармония»

г.о.Отрадный «Детский

сад №13»

НОД «Путешествие по

сказкам»
97

III

4 Храмкова

Светлана

Николаевна

СП ГБОУ гимназии

«ОЦ «Гармония»

г.о.Отрадный «Детский

сад №13»

НОД «Сказка  ложь,

да в ней намек…»
96 III

5 Хмелевских

Наталья

Анатольевна

СП ГБОУ СОШ №10

«ОЦ ЛИК»г.о.

Отрадный д/с №16

Пересказ рассказа

«Еж» (Е.И. Чарушин)

96 III

6 Буракова Анна

Викторовна

СП ГБОУ СОШ №10

«ОЦ ЛИК» г.о.

Отрадный Самарской

обл. «детский сад №17»

НОД «Книга

открывает мир»

95 III

Номинация «Лучший открытый показ досугового мероприятия»

№ Фамилия, имя

участника

Образовательное

учреждение

Тема Общее

кол-во

баллов

Место

1 Хлуднева

Ирина

Ивановна

СП ГБОУ гимназии

«ОЦ «Гармония» г.о.

Отрадный, «Детский

Праздник в средней

группе, посвященный

женскому дню 8 марта

104 I

сад №12» «У меня зазвонил

телефон» (по мотивам

произведения

К.И.Чуковского)

2 Орлова Елена

Николаевна

СП ГБОУ гимназии

«ОЦ «Гармония» г.о.

Отрадный, «Детский

сад №12»

Речевой досуг в

подготовительной

группе: Квест-игра «В

поисках книги

знаний»

103 II

3 Духнова

Марина

Владимировна

СП ГБОУ гимназии

«ОЦ «Гармония» г.о.

Отрадный, «Детский

сад №12»

Развлечение в старшей

группе «Любят

праздник книжки и

девчонки, и

мальчишки»

103 II

4 Смехнова

Людмила

Сергеевна

СП ГБОУ СОШ №6

г.о.Отрадный Детский

сад №14

Досуг для детей 4-5

лет «Русские

народные сказки»

90 III